
 

 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.1, COMMA 2 LETT. A) 

DELLA L. N. 108/2021, DI CONVERSIONE IN LEGGE, CON MODIFICAZIONI, DEL D.L N. 

77/2021 PER LO SVOLGIMENTO DI SERVIZI DI SUPPORTO ED ASSISTENZA TECNICA 

NELLA REDAZIONE DEL PIANO D’AZIONE SUI RISCHI CLIMATICI E AMBIENTALI 

DETERMINA A CONTRARRE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto 

tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice dei 

Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico; 

2. la Società, in riscontro ad una comunicazione ricevuta da Banca d’Italia il 28 dicembre 2022, ha 

in corso la predisposizione di un piano d’azione sui rischi climatici e ambientali (di seguito, per 

brevità, “Piano d’azione”) al fine di integrarli, sulla base degli orientamenti del regolatore, nelle 

policy di gestione della Società e, in particolare, nei sistemi di governo e controllo, nonché nel 

modello di business e nelle strategie aziendali;  

3. considerato che la suddetta comunicazione è pervenuta a tutti gli intermediari finanziari iscritti 

all'albo di cui all'art. 106 del TUB, nell’ambito dell’Associazione Nazionale Finanziarie Regionali 

(ANFIR) cui Finlombarda aderisce, si è valutato opportuno svolgere un’indagine di mercato volta 

a ricercare un operatore economico qualificato in grado di fornire un supporto comune; 

4. ad esito di tale indagine è stato individuato AVANZI S.P.A. SB (di seguito, per brevità, 

“Fornitore”), operatore economico in possesso di solide conoscenze e consolidate e 

comprovate esperienze sul tema, occupandosi di sostenibilità da oltre 25 anni (dalla sua realtà 

già dal 2001 è nata la prima società italiana specializzata nel rating ESG, oggi proprietà di 

Moody’s, ed ha preso avvio il “Forum Finanza Sostenibile”); 

5. il Fornitore si è reso disponibile a svolgere per gli associati i servizi di supporto e assistenza 

tecnica nella redazione del Piano d’azione (di seguito, per brevità, “Servizi”), stimando per 

ciascuna finanziaria un corrispettivo di € 8.000,00 (ottomila/00), determinato anche in funzione 

delle economie di scala che le attività nel loro complesso consentono se rivolte a più operatori 

con natura comune; 



 

 

2 

6. in tale ambito la Direzione Generale (di seguito, per brevità, “Struttura Richiedente”), con 

Richiesta di Acquisto n. 1100 del 6 marzo 2023 (di seguito, per brevità, “RDA”), pervenuta 

all’Ufficio Gare e Contratti in data 7 marzo 2023, ha dato seguito all’acquisizione dei Servizi; 

7. la Struttura Richiedente ha indicato nella RDA una durata del Servizio sino al 31 maggio 2023, 

considerato che, successivamente alla trasmissione a Banca d’Italia del documento definitivo 

contenente il Piano d’azione, prevista per il 31 marzo 2023, potrebbe rendersi necessario un 

supporto nei riscontri alle richieste di chiarimento  provenienti dall’Autorità di Vigilanza; 

8. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha positivamente verificato la 

disponibilità di budget; 

9. il fabbisogno rientra nella programmazione degli acquisti 2023/2024 riferita ai fabbisogni aventi 

importo inferiore a € 40.000,00 (quarantamila/00), così come aggiornata con determina 

GR/EdS/aa Prot. n. FL.2023.0001029 dell’8 marzo 2023;  

10. il fabbisogno non è previsto negli strumenti contrattuali (ad esempio convenzioni e accordi 

quadro) messi a disposizione da ARIA S.p.A., né nelle convenzioni messe a disposizione da 

Consip S.p.A.; 

11. il responsabile unico del procedimento (di seguito, per brevità, "RUP") individuato con la 

determina di cui al precedente punto 9, Elena di Salvia, dirigente della Direzione Legale e 

Societario e Vice Direttore Generale, ha curato tutte le attività prodromiche all'acquisto, i cui esiti 

sono riportati nel documento allegato al presente atto; 

12. in particolare, con il supporto dell’Ufficio Gare e Contratti, il RUP a mezzo della piattaforma di e-

procurement Sintel ha acquisito la formalizzazione del preventivo del Fornitore e tutta la 

documentazione necessaria a perfezionare l’acquisto;  

13. l’importo dell’acquisto è di gran lunga inferiore all’attuale soglia di € 139.000,00 

(centotrentanovemila/00), di cui alla L. n. 108/2021, di conversione in legge, con modificazioni, 

del D.L. n. 77/2021, che ha derogato l’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice dei Contratti Pubblici, 

per cui è possibile procedere con affidamento diretto al Fornitore;  

14. il Fornitore è in possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici, così come 

risultante dalle verifiche espletate ai sensi di legge;  

15. è stata rilevata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “ELENCO 

SOGGETTI POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE_ 07_02_2023”, aggiornato 

alla data del 7 febbraio 2023, così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti 

di interesse”; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 



 

 

3 

1. di procedere all’acquisto dei Servizi mediante affidamento ai sensi dell’art.1, comma 2 lett. a) 

della L. n. 108/2021, di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. n. 77/2021 all’operatore 

economico AVANZI S.P.A. SB per un importo pari a € 8.000,00 (ottomila/00), oltre IVA; 

2. che il Servizio abbia una durata sino al 31 maggio 2023; 

3. di prevedere l’esclusione della garanzia definitiva di cui all’art. 103 del Codice dei Contratti 

Pubblici, in ragione dell’importo e della natura del Servizio; 

4. che il presente atto sia pubblicato ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

Il Dirigente delegato  

Elena di Salvia 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 

28 dicembre 2000, n.445, del d.lgs.7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate 

 

 

 

 

Allegati: 

Allegato 1 - Verbale del RUP rif. prot. n. FL.2023.0001273 del 21 marzo 2023 

 

 

EdS/aa/ prot. n. FL.2023.0001273 del 21 marzo 2023 

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 22 marzo 2023 

http://www.finlombarda.it/

